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1. Úvod

Práce je zaměřena na kontrolu lopatek do parních turbín ve společnosti Doosan Škoda

Power. Doosan Škoda Power potřebuje porovnání kontaktní a bezkontaktní metody kontroly

lopatek. Práce bude koncipována jako rozbor jednotlivých kontrolních postupů, následné

vyhodnocení zjištěných hodnot a konstatování skutečnosti, která metoda je výhodnější.

1.1 Společnost ŠKODA POWER s.r.o.

1.1.1 Historie společnosti

Roku 1859 byla založena pobočka slévárny a strojírny hraběte Waldštejna Vartenberka.

O 7 let později začíná pracovat v pobočce Ing. Emil Škoda, který následně tři roky poté

kupuje továrnu. V osmdesátých letech ji inovuje na moderní ocelárnu, jenž vyrábí odlitky o

hmotnostech dosahujících desítky tun. Vedle cukrovarů se staly exportními obory odlitky a

výkovky pro válečné lodě.

Před začátkem 1. světové války se staly Škodovy závody zbrojovkou Rakouska-

Uherska. Za 1.světové války výroba poklesla. Po založení Československé republiky,

důsledkem poválečného stavu přeorientován na další obory, jako parní a elektrické

lokomotivy. V období mezi 1. a 2. světovou válkou dochází ke vzniku tradičního loga-

okřídleného šípu. Konec 2. světové války poznamenal závod 70% zničením. Navíc r. 1945

propadl závod státu a následně byl rozdělen na jednotlivé části jako automobilka-Mladá

Boleslav, továrna v Praze zaměřena na letectvo, atd. Prioritou se stává těžké strojírenství,

dopravní prostředky a energetika. V roce 1993 došlo k rozdělení společnosti na dceřiné

společnosti. Jedna z dceřiných společností byla společnost ŠKODA POWER, která zůstala

zaměřena na energetiku, konkrétně se zabývá výrobou parních turbin. Společnost dodává

svým zákazníkům parní turbíny jako komponenty nebo realizaci kompletních dodávek,

s dalším příslušenstvím, které zajišťují subdodavatelé. [1]

Významná historická data:

1859- hrabě Waldštejn založil původní strojírenskou dílnu

1869-Waldštejnovu dílnu koupil Emil Škoda

1904-Vyrobena první parní turbína systému Rateau o výkonu 412 kW

1911-Turbíny systému Rateau byly nahrazeny turbínami vlastního designu ŠKODA

1932-Vyrobeny první dvě parní turbíny o jednotkovém výkonu 23 MW s přihříváním páry

1959-Vyrobena parní turbína 110 MW

1966-Vyrobena parní turbína 200 MW

1976-Vyrobena parní turbína 220 MW pro jaderné elektrárny

1978-Vyrobena parní turbína 500 MW

1992-Vyrobena parní turbína 1000 MW pro jaderné elektrárny

1993-Privatizace a vytvoření dceřiných společností v rámci ŠKODA a.s.

1994-Smlouva o vytvoření společného podniku Guangzhou ŠKODA JINMA Turbines, Ltd.

v Číně

1998-Vytvoření ŠKODA ENERGO jako následnické společnosti po sloučení firem ŠKODA

CONTROLS s.r.o., ŠKODA ELEKTRICKÉ STROJE s.r.o., ŠKODA ETD s.r.o. a ŠKODA

TURBÍNY s.r.o.

2004-Uskutečněna změna názvu společnosti ŠKODA ENERGO s.r.o. na ŠKODA POWER

s.r.o.

2005-ŠKODA POWER vytvořila v Indii dceřinou společnost ŠKODA POWER India Pvt.

Ltd.
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2006 Leden - ustavení akciové společnosti ŠKODA POWER na základě transformace ze

ŠKODA POWER s.r.o.

2007-USC parní turbína 660 MW pro elektrárnu Ledvice, ČR

2009-Společnost Doosan ukončila akvizici ŠKODA POWER, která se stává dceřinou

společností Doosan Heavy Industries and Construction

2010-ŠKODA POWER se stala členem skupiny Doosan Power Systems, dceřiné společnosti

Doosan Heavy Industries and Construction

2011-Ukončena rekonstrukce zařízení Experimentální laboratoře ŠKODA POWER

[2]

Obrázek 1-2 r. 1859 založení Waldštejnem [3]

Obrázek 1-3 1994-Založení společného podniku ŠKODA JIMNA [3]

Obrázek 1-1 Třebovice-dvě třítělesové kondenzační parní turbíny [3]
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1.1.2 Vize společnosti

Společnost DOOSAN ŠKODA POWER je i chce být prosperující, konkurenceschopná

firma. Z tohoto důvodu má firma jasně daný cíl, jak dosáhnout těchto vlastností i

v budoucnosti.

Obrázek 1-4 vize společnosti [4]
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1.1.3 Certifikáty společnosti

Jelikož společnost figuruje na celosvětovém trhu, klade důraz na kvalitu svých výrobků,

současně též na jméno, prestiž firmy. Z toho důvodu usiluje o to splňovat podmínky, aby

mohla být majitelem certifikátů kvality v mnoha směrech.

Společnost Škoda Power získala certifikáty:

EN ISO 9001:2008

V roce 1995 získala ŠKODA POWER certifikát systému managmentu kvality. Tento

certifikát je platný do konce roku 2012.

EN ISO 14001:2004

V roce 2006 získala společnost certifikát systému environmentálního managmentu. Certifikát

má platnost jako EN ISO 9001:2008, tj. konec roku 2012.

BS OHSAS 18001:2007

V roce 2010 získala společnost certifikát pro systém managmentu BOZP dle normy BS

OHSAS 18001:2007. Platnost certifikátu se datuje do konce roku 2013.

AD 2000-Merkblatt HP0

V únoru 1998 společnost získala certifikát, potvrzující splnění normy AD-Merkblatt HP0 pro

výrobu tlakových zařízení, platný do půlky roku 2013.

ASME CODE INT.

15.7.2012 společnost získala certifikáty (platné do roku 2015) pro výrobu tlakových nádob

dle amerického předpisu ASME CODE INT, Div. I a Div II.

ČSN EN ISO 3834-2

V únoru r.2012 získala ŠKODA POWER certifikát pro svařování při výrobě a servisu parních

turbin a technologických zařízení strojoven tepelných a jaderných elektráren, platný do konce

roku 2014. [5]

1.1.4 Logo společnosti

V roce 1923 byla vytvořena obchodní značka, v roce 1937 bylo k okřídlenému šípu

přidáno textové pole s názvem společnosti. Od počátku svého zrodu má logo svoji typickou

modrou barvu. Logo bez textového pole (okřídlený šíp, značící rychlost), je od vzniku

fixováno (patentováno) k firmě Škoda (původní závod), což v dnešní době představuje

ŠKODA TRANSPORTATION. ŠKODA POWER po odkoupení společností Doosan

company využívá původního loga, jakožto obchodní značky. Lze teda předpokládat, že

používání loga je smluvně ošetřeno s jeho vlastníkem. [6]
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*kruh= jednota, svět, zákazníci z celého světa

*křídlo=pokrokové technologie

*oko=přesnost, preciznost při výrobě

*šíp=rychlost, pokrokovost, aplikace moderních technologických postupů

- vazba loga ŠKODA a firmy Doosan

Obrázek 1-6 Logo platné od roku 2009, po odkoupení společností Doosan Company [6]

1.2 Předmět bakalářské práce

Hlavním výrobkem společnosti jsou parní turbíny, jejichž jednou hlavní částí jsou

oběžné nebo rozváděcí kola, která se skládají z lopatek. Lopatek je mnoho druhů např. do

nízkotlakých, středotlakých a vysokotlakých částí turbíny. Rozhodnutím zadavatele, ŠKODA

POWER, práce bude dále zaměřena na rozměrovou a tvarovou kontrolu oběžné lopatky typu

1220 (výrobní výkres lopatky 1220 k nahlédnutí v příloze).

Obrázek 1-5 Logo z roku 1937 [6]

Západočeská univerzita v Plzni Bakalářská práce, 2012/2013

KTO Blanka Aubrechtová

6

2 Analýza současného stavu

2.1 Lopatka 1220

Vývoj lopatek 1220 ve spolupráci s italskou firmou Ansaldo (obdoba českého ČEZu) se

datuje k roku 2007. V témže roce byl v Itálii vyroben první prototyp lopatky 1220 Ansaldem,

prototyp byl následně testován na zkušebním rotoru. Poprvé v České republice byla lopatka

1220 vyrobena společností ŠKODA POWER v roce 2011. První série lopatek 1220 v ČR byla

vyrobena na projekt Počerady. Nadále se lopatky tohoto typu využívají na projekt ESCHKOL

do Izraele a na projekt TEMELÍN, v případě Temelína je jedná o rekonstrukci elektrárny.

2.1.1 Technologický postup


[…]


řez F 0,81 -0,307 1,117

řez I 0,8905 0,377 0,513

řez N 0,9035 1,460 0,556

řez Q 0,767 -0,452 1,219

Lopatka 166 0,000

řez B 0,2585 0,155 0,104

řez F 0,7695 0,602 0,168

řez I 0,954 -1,015 1,969

řez N 0,784 neměřeno
řez Q 0,546 -2,143 2,689

Tabulka 4-4 porovnání hodnot posunu osy lopatek

odchylka tvaru Accura
odchylka tvaru-
Leica rozdíl hodnot

Lopatka 368

řez B 0,5713 0,316 0,2553

řez F 8,7395 0,476 8,2635

řez I 0,9233 0,73 0,1933

řez N 0,4172 0,322 0,0952

řez Q 0,3466 0,013 0,3336

Lopatka 169

řez B 0,7356 0,441 0,2946

řez F 1,9499 0,797 1,1529

řez I 0,4265 0,808 0,3815

řez N 0,4638 0,269 0,1948

řez Q 0,3915 0,196 0,1955

Lopatka 166

řez B 0,6379 0,391 0,2469

řez F 1,8468 0,676 1,1708

řez I 0,9827 0,827 0,1557

řez N neměřeno -0,243
řez Q 0,3344 -0,128 0,4624

Tabulka 4-5 porovnání hodnot odchylka tvaru lopatek
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Z rozdílů hodnot odchylky tvaru i posunutí os je zřejmé, že rozdíly mezi kontaktní a

bezkontaktní metodou jsou příliš velké, resp. u řezu F jsou rozdíly příliš vysoké. U řezu F

došlo k chybě zřejmě při měření. Ale jelikož tato výchylka od ostatních hodnot se vyskytuje

pouze u řezu F, tak byl výsledek řezu F vypuštěn z celkové analýzy. Rozdíly ostatních řezů

max. dosáhnou hodnoty 0,5 mm. Příčinou rozdílů může být fakt, že obě metody nejsou jen

bestfitované nebo fitované. Aspektem ovlivňujícím přesnost laseru trackeru Leica je

odrazivost povrchu měřené součásti, jakost povrchu, teplota, tlak. Ke vzniklé odchylce mohlo

dojít tuhostí lopatky, dojít k ohybu.

Aspektem ovlivňujícím přesnost výsledků z Zeiss Accura může použití přípravku na

upevnění lopatky při měření, kde může dojít k zanesení chyby vlivem tuhosti lopatky.

Předběžné očekávání před analýzou bylo, že přesnější a výhodnější měření bude

probíhat na Zeiss Accura, ale z výsledků analýzy rozdíly mezi kontaktní a bezkontaktní

metodou nejsou jednoznačné, jak se doposud očekávalo.

Protože realizování kontaktní a bezkontaktní metody se lišilo v umístění měřené

součásti, způsobu provedení měření, vyhodnocování výsledků, další rozdíl je v tom, že na

laser trackeru Leica dochází ke spojení dvou stran lopatky, atd. Tyto rozdíly mohou být

příčinou nejednoznačných rozdílů měření. A důvodem toho, že tyto metody jsou

neporovnatelné.
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5 Závěr

Bakalářská práce byla vypracována na základě spolupráce s firmou Doosan Škoda

Power s.r.o., která zadala téma „Porovnání kontroly lopatek kontaktní a bezkontaktní

metodou“. Objekt měření představuje rozváděcí lopatka do nízkotlaké části turbiny, lopatka

1220.

Práce ve své první části představuje historii firmy a vize společnosti. V další části

obsahuje popis strojů Zeiss Accura a laser tracker Leica, na nichž jsou prováděny kontaktní a

bezkontaktní metoda. V následující části práce je uveden detailní popis kontaktní a

bezkontaktní metody na jednotlivých strojích, obsahující softwarové nastavení před měřením

u kontaktní metody. Dále úpravu získaných dat laser tracker Leica.

Výsledky měření z Zeiss Accura představují předem nadefinované řezy lopatky 1220,

určující odchylku od jmenovitého tvaru. Z laser trackeru Leica má výsledek měření podobu

3D znázornění měřené lopatky, která je barevně popsána. V tomto 3D znázornění byly

následně umístěné řezy do pozic na lopatkách, jak byly umístěné v případě měření na Accuře.

Na řezech máme znázorněnou barevnou odchylku od jmenovitého profilu a číselně

vyjádřenou její hodnotu.

Pro porovnání výsledků kontaktní a bezkontaktní metody bylo nezbytně nutné získat

navzájem porovnatelné hodnoty. Bohužel získaná data nebylo možno porovnat, protože

k jejich byla použitá jiná metodika. Stejná metodika nemohla být aplikována z důvodu časové

vytíženosti strojů. A tak bylo nutné jedny získaná data přepočítat. Jediné řešení, jak získat

relativně porovnatelná data bylo přepočítat posun osy u Zeiss Accura (viz 4.3.1.), která byla

vyčtena z protokolu měření. V případě laser tracker Leica vyhodnocování probíhalo

zpracováním vyznačených číselných hodnot. (viz. 4.3.2.)

Zeiss Accura je přesnější, ale měřené součásti jsou limitovány svými rozměry. Oproti

tomu laser tracker Leica není limitován rozměry měřené součásti, ale může se zanášet chyba

nečistotami na povrchu součásti, když není povrch dostatečně očištěn. Chybu může zanášet i

vysoká odrazivost měřené lopatky. Laser tracker Leica muže vyhodnotit své výsledky jako

celé znázornění lopatky, v této podobě výsledků je např. vidět zvlnění lopatky, atd. Výsledek

Zeiss Accura srovnatelný s trackerem Leica (celkové proměření lopatky), by byl možný, ale

byl by časově a finančně náročný.

Výsledky z důvodu neporovnatelnosti nemohou dokázat původní předpoklad, že měření

Zeiss Accura bude přesnější.
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