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oponentní posudek b akalářské práce

Jméno bakalaře: Blanka Aubrechtová

oponent bakalářské práce: Ing. Martin Melichar, Ph.D.

Bakalrářská práce na téma,,Porovnání měření lopatek kontaktní a bezkontaktní metodou .. splňuje
zadání v plném rozsahu. Předložená práce je rozdělena do šesti kapitol a má celkem 44 stran.
V první kapitole, úvodu, autorka uvádí cíle svojí práce. Dále pokračuje představením společnosti
Doosan Škoda Power.
Druhá stručná kapitola je zaněřena na rozbor souěasného stavu. Popisuje se zde zejména měřená
lopatka a historie její kontroly.
Nosnou částí práce jsou kapitoly tři a čtyři, které jsou zaměřeny na představení a aplikaci měřicích
postupů pro kontaktní a bezkontaktní odměřovaní za pomoci zařízení Zeiss Accura l2l24l|0 a
Laser Tracker Leica. Autorka zde popisuje parametry a uvádí specifika a metodiky odměřování na
těchto zařízeruch. Samotré reá|né porovntání na konkrétrrích dílech probíhá v kapitole č.4. Zde
jsou uvedeny i qýstupy avzájemné porovniíní výstupů ZeisslLeica.
V páté kapitole provádí studentka ještě jednou shrnutí vysledků práce a experimentálního měření.
Po formální a grafické stránce je práce zpracována ýbomě, proto nemánn žádné námitky ani
připomínky. Pozitivně hodnotím logickou provázanost získaných výsledků.

Event. pokračování textu na přiloŽených listech.
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